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Windsurfing: Windsurfere mod vindmøller 

Jyllands-Posten 4. september 2005, 1. sektion, side 4 

Et projekt om fem store vindmøller ved Hanstholm Havn truer med at eliminere det måske bedste 
windsurfing-sted i hele Europa. Derfor er surferne for alvor gået på barrikaderne. 

Af AXEL PIHL-ANDERSEN 

Bølgerne i surferland går ekstra højt for tiden. 
Ikke alene har den 36-årige Lars Petersen været ude på brættet 14 dage i træk - »kanonvejr« - men 
han er samtidig involveret i en kamp mod Hanstholm Havns og Energicenter Nords planer om at 
bygge fem store vindmøller og forvandle Nordeuropas bedste windsurfersted til en 130 meter bred 
og en kilometer lang blanding af beton og sten. 
 
Surferne har i vanlig, international jargon døbt stedet Middles, og her er målt Nordsøens højeste 
kystbølger på op til 17 meter. 
 
Bliver projektet gennemført, vil det umuliggøre windsurfing lige præcis i dette område, der ifølge 
surfernes udlægning er uerstatteligt på grund af optimale vind-, strøm- og bølgeforhold. 
 
Derfor har surferne netop iværksat en indsamling, Save Middles, på www.savemiddles.com.  
På få dage er der kommet næsten 30.000 kr. ind, som skal bruges til at lade et ingeniørfirma komme 
med relevante beregninger og oplysninger i kampen mod vindmølle-projektet. 
 
»Vi taler om det måske bedste sted i hele Europa, og det suverænt bedste i Nordeuropa, når det 
drejer sig om bølgesejlads inden for windsurfing og kitesurfing. Med kuling fra vest bliver det helt 
Hawaii-agtigt, og vi kan ride på bølgerne.  
 
For fodboldspillere ville det svare til, at man lukkede Parken,« forklarer Lars Petersen ivrigt over en 
lunken kop kaffe og et stykke wienerbrød, mens han samtidig viser bølgerne og sig selv frem på en 
dvd. 
 
Flyvende, ridende, sejlende på meterhøje bølger der viser, at han er en af landets bedste 
windsurfere, som har været aktiv i 20 år og deltaget i en lang række world cup-stævner på hele 
kloden. På et tidspunkt indtog han en 7. plads på verdensranglisten. ige nu befinder vi os på 1. sal i 
huset i Klitmøller, som han købte for tre år siden. 
 
Ligesom en lang række andre windsurfere har Lars Petersen taget konsekvensen af sin passion. 
Den lyshårede og solbrune surfer i blå jeans og hvid T-shirt har ligesom flere andre tvangsevakueret 
familien til Klitmøller, hvor han i dag bor sammen med sin kæreste og deres etårige datter. 
Lars Petersen lever af sine tre sponsorater samt en mindre produktion af windsurfing-dvder. 
 
Han kommer fra Greve, og hovedstadsaccenten er stadig uberørt - men han har været på jævnlige 
besøg her i Thy siden 1989, fordi vejret på Sjælland set ud fra en surfervinkel slet ikke kan hamle 
op med det nordvestlige Jylland. 
 

http://www.savemiddles.com/
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»For hver en god sejldag i f.eks. Nordsjælland er der otte her. Så kan du selv regne ud, hvorfor vi 
har slået os ned her,« lyder forklaringen.  
 
To hovedspots 
Der er to hovedspots - som det hedder i surfer-terminologien: Klitmøller og Hanstholm. 
Sidstnævnte er dog suverænt det bedste, fordi man på stranden øst for Roshagemolen har sidevind 
og kan sejle både ind og ud, når vinden er i vest eller nordvest. Hvilket den som bekendt er relativt 
tit i dette område. 60-70 pct. af alle sejldagene ligger derfor i Hanstholm 12 kilometer borte, selv 
om hovedparten af de 75 tilflyttede surfere med familie først og fremmest bor i det hyggeligere 
Klitmøller. 
 
Lars Petersen understreger, at windsurferne er en gevinst for lokalsamfundet. 
 
»Ingen af os er på bistand. Der er lærere, it-folk og selvstændige. Det er aktive unge familier, som 
mange kommuner gerne vil have fat i,« siger han og kommer lige i tanke om det mest populære 
erhverv: Postbud, der typisk har fri kl. 14 med gode muligheder for windsurfing. 
 
Her er det på tide at præsentere den 42-årige Ib Frederiksen, der arbejder som distributionsleder for 
Post Danmark i Thisted og har ansat den første halve snes windsurfere som postbude. 
 
Ib Frederiksen er tidligere elite-badmintonspiller i Århus og vandt All England i single i 1988, men 
trak familien med til Klitmøller, da det efter badmintonkarrieren for alvor gik op for ham, at han 
ikke kunne undvære bølgerne.  
 
Langt at køre 
»Det blev for langt at køre to gange 200 kilometer fra Århus og tilbage igen hele tiden,« forklarer Ib 
Frederiksen, da vi senere møder ham på Middles. 
 
Frederiksen er formand for den lokale surferklub, Nasa (North Atlantic Surf Association) og 
deltager ikke i world cup-stævner, men er ifølge Lars Petersen en ægte sol-surfer med en stor og 
umættelig kærlighed til brættet og bølgerne. 
 
Når vinden er 8-13 - meter pr. sekund - d.v.s. fra frisk og hård vind til kuling - er området tæt 
pakket med surfernes kassevogne og måske op til 1.500-2.000 mennesker. En tocifret vindmelding 
bringer smilet frem på enhver surfers ansigt, mens solen kommer i tredje række. 
 
I dag er vinden for svag, og kun en enkelt hollandsk windsurfer forsøger lykken. En ubehagelig lugt 
fra et rensningsanlæg og en fiskemelsfabrik understreger kun yderligere, at surferne må sætte høj 
pris på bølgerne lige her.  
 
Mange myter 
Både Lars Petersen og Ib Frederiksen mener, at der er mange myter om surfere og vil gerne i dialog 
med kommune, amt og Hanstholm Havn. 
 
»Her kommer windsurfere fra Holland, Norge, Sverige, Tyskland og Schweiz med kort varsel, hvis 
vejrudsigten er i orden. Stranden her får besøg af 25.000 surfere om året, men det er en myte at tro, 
at surferne kun bor i deres biler og næsten ingen penge bruger,« siger Ib Frederiksen og leverer 
følgende regnestykke: 
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Der er ca. 2.500 fritids/sommerhuse i området fra Stenbjerg til Hanstholm. Man regner med, at 
husene i gennemsnit er lejet ud 10 uger om året. 
 
Det giver 25.000 uger af i gennemsnit fire personer svarende til 100.000 turister eller 700.000 
overnatninger. Hvis hver overnatning bidrager med 250 kr. i omsætning, giver det et samlet beløb 
på 175 mio. kr. 
 
Ifølge sommerhusbranchen står surfturister for mellem 25 og 30 pct. af disse udlejninger, hvilket 
bliver et beløb på omkring 50 mio. kr. Hertil skal lægges windsurfere, der overnatter på 
campingpladser eller hos bekendte i området.  
 
Stort aktiv 
»Windsurferne er et stort aktiv for området. Vi er ikke kritiske over for vindmøller, kun over for 
beliggenheden. Derfor vil vi gerne i en dialog med politikere og embedsmænd, men efter vores 
mening skulle man hellere investere i toiletter og ordnede forhold til en ægte windsurferpark her.  
 
Der vil være gode muligheder for at få world cup-stævner, og den nye Thisted Storkommune vil 
kunne blive international kendt på grund af sin windsurfing,« siger Ib Frederiksen, inden han gør 
klar til en foto-session på stranden. 
 
Fotografen gentager til almindelig morskab den gamle fejl med at smøge cowboybukserne op til 
knæene for at kunne komme lidt ud i vandkanten under fotograferingen. 
 
Selv om bølge-højden er begrænset, er den rigeligt til at gøre ham drivvåd fra skridtet og nedad, 
hvilket efter surfernes mening gør ham visuelt uegnet til endnu en ventende fotoopgave i området. 
 
»Du låner bare min cowboybukser, så kører jeg tilbage i våddragt,« lyder tilbuddet fra Lars 
Petersen, inden han sætter sig ind i Kia-kassevognen. 
 
axel.andersen@jp.dk 
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